Pro:

Propertius:

Nestoris est visus post tria secula senex.

Iuuenal.

*Rex Pylius, magno si quicquam credis Homero,
Exemplum vitæ fuit à cornice secunda.*

Extat apud
Ian. Grut.
Thef. C. tit.
tom. primo
pag. 1097.
& seq.

Lucianus eundem Homeri de Nestore locum trecentos annos *ἢ μακροβίοις* explicat: Tiresiam vatem sexcentis annis vixisse testatur. Plinius multos Macrobios ex Græcis scriptoribus collegit, è quibus nonnullos ait sexcentisimum, alios etiam octingentesimum attigisse, sed fidem Græcis abrogat, ac Latinostanquam certos subijcit. Interim nulli centesimum quinquagesimum superarunt. In Oriente apud Indos hodie docent annales adhuc superesse, qui iam trecentisimum exceperunt. Sed de hac disputatione aratum copiosissimè differt Franciscus Flodius Sabinus in secundo lect. subsecuiarum c. 3. quem, si vacabit, non sine eruditionis fructu cognosces. Ego hic quatuor Curtij ætates ad quatuor secula, seu quadringentos annos extendo, quibus Bazaræ saltus & nemora muris circumdata à venatoribus intacta fuisse tradit. Vnde mirum non est tantam ferarum copiam ab Alexandro prostratam, actam immanes ibi feræ & leones eidem occurrisse.

AGITARI VNDIQVE FERAS IVSSIT.) Studiosissimi venationis erant Macedones de quibus Hegesander apud Athenæum dipnoloph. primo scripsit: *οὐδὲ γὰρ ἔνασι ἐν Μακεδονίᾳ κατακλίεσθαι λέγεται ἢ δειπνῶν εὐχέλεις ἐξω τῶν λίαν: ἢν κεντῆσειρῆως δὲ τότε, καὶ βῆμενοι ἐδείπνουν. Κάσσανδρος ὁ δὲ πέντε καὶ πεντάκοντα ἢν ἐτῶν εἰείπεναι παρὰ τῷ πατρὶ καὶ βῆμενος οὐδὲν ἀμείνων τὸ ἄθλον ἐκτελεῖσαι, καί περ ἄνδρῶν γέροντος καὶ κοινῆς ἀγῶνης.* Apud Macedonas neminem in cæna accumbere solitum, qui aprum extra retia non interemisset, verum sedentes cœnasse, quoad foram consecissent, ideoq; Cassandrum iam natum annos quinque & triginta, sedentem cum patre cœnasse, quoad nondum defungi eo certamine potuisset, quamvis & validus & peritus venator.

lib. 15.

LYSIMACHVS, QVI POSTEA REGNAVIT.) De hoc Lysimacho multa narratio infra erit; hic præsentem duntaxat locum exponemus. Iustinus vice interpretis erit, Erat, inquit, hic Lysimachus illustri quidem Macedonia loco natus, sed virtutis experimentis omni nobilitate clarior: quæ tantà in illo fuit, vt animi magnitudine philosophia ipsa, viriumq; gloria omnes per quos Oriens domitus est, vice-rit. De regni quoque insignibus ab Lysimacho sumptis idem supra: *Quibus auditus (Antigonum, Demetrium, Ptolemæum, regium sibi nomen vindicasse) Cassander & Lysimachus, & ipse regiam sibi maiestatem vindicauit.* Huius honoris ornamentis tamdiu omnes abstinerunt, quamdiu filij regis sui superesse potuerunt. Tanta in illis verecundia fuit, vt cum opes regias haberent, regum tamen nominibus æquo animo caruerint, quoad Alexandro iustus haeres fuit. De auspicijs porò eiusdem, quibus illi regnum desponsum videbatur, idem ita prodidit: postea in India insectanti regi (Alexandro) quosdam palantes hostes, cum à Satellitum turba equi sui celeritate desertus esset, solus ei per immensas harenarum moles cursus comes fuit. Quod idem antea Philippus frater eius cum facere voluisset, inter manus regis expirauerat. Sed Lysimachum desiliens equo Alexander hasta cuspide ita in fronte vulnerauit, vt sanguis aliter cludi non posset, quam diadema sibi demptum rex, alligandi vulneris causa capiti eius imponeret. Quod auspicium primum regalis maiestatis Lysimacho fuit. Fuit rex Thraciæ, Chersonesi, & populorum Thracibus finitimorum vsque ad Salmydessum, Euxini ponti, ferocissimarum nempe fortissimarumque gentium imperator, vt est apud eundem Iustinum, Arrianum, Curtium & alios, de quibus infra ad lib. 10. Curtij.

cap. 13.

OBIICERE FERAE VENABVLVM COEPERAT.) Ita Hermolæus infra verbis etiam iussu regis castigatus, quod aprum, quem rex ferire destinarat, telò occupasset, vnde coniuratio in cædem regis orta.

FABVLAM, QVAE OBIJECTVM LEONI A REGE LYSIMACHVM TEMERE VVLGAUIT.) At quinegant fabulam Seneca, Pausanias, Plinius, Iustinus, singulos audiamus.

lib. 1. c. 13.

lib. 2. c. 25.

Sen. de ira: *Nam Lysimachum aequè familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc cum ipse regnaret mitior fuit? Subijcit deinde de hoc Lysimacho plura, quæ alio fortasse loco tradentur. Idem de Clementia: Quid enim interest, orote Alexander, leoni Lysimachum obijcias, an ipse laceres dentibus tuis? tuum illud os est, tua illa feritas. O quam cuperes tibi potius vngues esse, tibi rictum illum edendorum hominum capacem.*

In Attic.
n. 8.

Pausanias: *Fuit Lysimachus natione Macedo, Alexandri satelles, quem rex ira incensus in eadem cum leone caueam conijci iusserat. Sed cum ab eo bestiam exanimatam intellexisset, viri perpetua admiratione virtutem profecutus, eodem illum, quo optimum quemque è Macedonibus loco esse voluit. Mortuo verò Alexandro ei Thraciæ parti, quæ Macedonia finitima est, imperauit. Multa his alia addit infra collatanda.*

Plinius

Plinius etiã his suffragatur: Quo minus mirum fit, à Lyfimacho Alexandri iussu simul incluso strangulatum leonem. 1.8.c.16.

Iustinus * prolixius profequitur omnia, additque propinatum à Lyfimacho Callistheni venenum in remedium calamitatum, indeque leoni obiectum ipsum Lyfimachum. 1.15.

Veri ergo similis est, quod tam multi narrant de Lyfimacho non fabulam fuisse. De hac theromachia Plutarchus in Alexandro: Igitur laborem intendi in expeditionibus & venationibus subigens corpus suum & periculis exponens, vt Lacon legatus qui assistebat cum conficeret grandem leonem, diceret: Maçte Alexander, isto cum leone de regno pugna. Hanc venationem Craterus Delphis dedicauit, ac simulacra ex ore leonis, canum regis cum leone congressi, & suum ei succurrentis faciendã locauit, quorum Lyssippus partem Leochares fecit.

SCIVERE GENTIS SVAE MORE) Multas Macedones per se absque regis auctoritate leges condicere, quæ tamen pleræque ad regiam maiestatem tuendam pertinebant. vt suprã l. 5. cap. 6. Amyntas adduxerat l. principum Macedonia liberos adultos ad custodiam corporis, quippe inter epulas hi sunt regis ministri, idemque equos, ineuntis prælium, admouent, venantemque comitantur, & vigiliarum vices ante cubiculi fores seruant, magnorumque præsectorum & ducum hæc incrementa sunt & rudimenta. Et infra lib. hoc c. 13. Mos erat vt supra dictum est principibus, & quæ sequuntur. Et lib. 6. c. 16. De capitibus rebus vetusto Macedonũ modo inquirebat exercitus: in pace erat vulgi: nihil potestas regum valebat, nisi prius valuisset auctoritas. & quæ sequuntur. Ira ergo & hic decreuere proceres Macedonia qui cum regeerant, more gentis suæ, vt rex deinceps nunquam pedes venaretur, sine delectis principum a micorumque. Ex quo discis feram hic immanem ab Alexandro pedite non equite confectam.

QVATVOR CIO. FER. DEIECTIS) Obserua cum Acidalio hic vim vocis deiecti non proculcatum vsu, qui & lib. 3. Omnis ætatis ac memoria clarissimum regem non in acie saltẽ, non ab hoste deiectum, sed abluentem aqua corpus ereptum esse. Acidal. p. 98. n. 125.

Et apud Horat.

--- milite nam tuo
Drusus Geranos, implacidum genus
Brennosque veloces & arces
Alpibus impositas tremendis
Deiecit acer plus vice simplici.

CAPVT III.

ARGVMENTVM.

Narratio de Clito inter epulas ab Alexandro ob linguæ intemperantiam occiso.

N de Maracanda reditum est, acceptaque ætatis excusatione ab Artabazo prouinciam eius destinat Clito. Hic erat qui apud Granicum arunem regem nudo capite dimicantem clypeo suo texit, & Rhosacis manum capiti regis imminentem gladio amputauit; vetus Philippi miles multisque bellicis operibus clarus. Hellanice, quæ Alexandrum educauerat, soror eius, haud secus quam mater à rege diligebatur. Ob has causas validissimam imperij partem fidei eius tutelæque commisit. Iamque iter parare in posterum iussus, solenni & tempestiuo adhibetur conuiuio. In quo rex cum multo incaluisse mero, immodicus astimator sui, celebrare quæ gesserat, capit, grauis etiam eorum auribus qui sentiebant vera memorari. Silentium tamen habuere seniores, donec Philippi res orsus obiterere, nobilem apud Cheroneam victoriam sui operis fuisse iactauit, ademptaque sibi malignitate & inuidia patris tantæ rei gloriam. Illam quidem seditione inter Macedones milites & Græcos mercenarios orta, debilitatum vulnere,

quod in ea consternatione acceperat, iacuisse non aliàs quàm simulatione mortis tutiorem. & corpus eius protexisse clypeo suo, ruentesque in illum sua manu occisos. quæ patrem nunquam æquo animo esse confessum, inuitum filio debentem salutem suam. Itaque post expeditionem, quam sine eo fecisset ipse in Ilyrios, victorem scripsisse se patri, fusos fugatosque hostes, nec affuisse vsquam Philippum: Laude dignos esse non qui Samothracum inuita viserent cum Asiam vni vastarique oporteret, sed eos qui magnitudine rerum fidem antecessissent. Hæc & his similia læti audire iuuenes, ingrata senioribus erant, maximè propter Philippum, sub quo diutius vixerant. Cum Clitus, ne ipse quidem satis sobrius, ad eos qui infra ipsum cubabant, conuersus, Euripidis retulit carmen, ita ut sonus magis quàm sermo exaudiri posset à rege, quo significabatur, malè instituisse Græcos, quod Tropæis, regum duntaxat nomina inscriberent: Alieno enim sanguine partiam gloriam intercipi. Itaque rex cum suspicaretur malignius habitum esse sermonem, percontari proximos cœpit, quid ex Clito audissent. Et illis ad silentium obstinatis, Clitus paulatim maiore voce Philippi acta bellaque in Græcia gesta commemorat, omnia præsentibus præferens. Hinc inter iuniores senioresque orta contentio est. Et rex velut patienter audiret, quis Clitus obterebat laudes eius, ingentem iram conceperat. Caterum cum animo videretur imperaturus si finem procaciter orto sermoni Clitus imponeret, nihil eo remittente, magis exasperabatur. Tamque Clitus etiam Parmenionem defendere audebat, & Philippi de Atheniensibus victoriam, Thebarum præferebat excidio, non vno modo, sed etiam animo praua contentione prouectus. Ad vltimum, Si moriendum, inquit, est pro te, Clitus est primus, at cum victorie arbitrum agis, præcipuum ferunt præmium, qui procacissimè patris tui memoria illudunt, Sogdianam regionem mihi attribuis, toties rebellem, & modò indomitam, sed quæ ne subigi quidem possit. Mittor ad feras bestias præcipua ingenia fortitas. Sed quæ ad me pertinent, transeo. Philippi milites spernis, oblitum, nisi hic Atharias senex iuniores pugnam detrectantes renocasset, adhuc nos circa Alitarnasum h. suos fuisse. Quomodo igitur Aliam etiam cum istis iunioribus subiecisti? verum est (ut opinor) quod auunculum in Italia dixisse constat, ipsum in viros incidisse, te in feminas. Nihil ex omnibus inconsultè ac temerè iactus regem magis mouerat, quam l'armenionis cum honore mentio illata, Dolorem tamen repressit, contentus iussisse ut conuiuium excederet. Nec quidquam aliud adiecit, quam forsitan eum (si diutius locutus foret) exprobraturum sibi fuisse vitam à semetipso datam: hoc enim superbe sapè iactasse. Atque illum cunctantem adhuc surgere, qui proximi ei cubuerant, iniectis manibus urgentes monentesque conabantur abducere. Clitus cum abstraheretur, ad pristinam violentiam ira quoque adiecta, suo pectore tergum illius esse defensum, nunc postquam tantum meriti præterierit tempus, etiam memoriam iniuriam esse proclamat. Attali quoque eadem obijciebat: & ad vltimum, Iouis quem patrem sibi Alexander assereret, oraculum eludens, veriora se regi, quàm patrem eius respondisse dicebat. Iam tantum ira conceperat rex, quantum vix sobrius ferre potuisset. Enimvero olim mero sensibus victus, ex lecto repente prosluit. Attoliti amici ne positus quidem, sed abiectis poculis consurgunt, in euentum rei quam tanto impetu acturus esset intenti. Alexander raptâ lancea ex manibus armigeri, Clitum adhuc eadem lingua in imperantia furentem percutere conatus, à Ptolemao & Perdicca inhibetur. Medium complexi & obliuati per seuerantem morabantur. Lysimachus & Leonatus etiam lanceam abstulerant. Ille militum fidem implorans, comprehendî se à proximis amicorum, quod Dario nuper accidisset, exclamat, signumque tuba dari, ut ad regiam armati coirent, iubet. Tum verò Ptolemaus & Perdicas genibus aduoluti orant, ne in tam præcipiti irâ perseueret, spatiumque potius animo det: omnia postero die iustius exsecuturum. Sed clausæ erant aures, obstrepente ira. Itaque impotens animi procurrit in regia vestibulum, & vigili excubanti hastâ ablata, constitit in aditu quo necesse erat iis qui simul canauerant, egredi. Abierant ceteri, Clitus vltimus sine lumine exibat. Quem rex quisnam esset interrogat. Eminerat etiam in voce sceleris, quod parabat, atrocitas. Et ille iam non sua, sed regis irâ memor, Clitum se esse & de conuiuium exire respondit. Hæc dicentis lætus hastâ transfixit, moriensque sanguine aspersus, I nunc, inquit, ad Philippum, & Parmenionem, & Attalum.

Grauisimum & illustrissimum hoc caput est de cæde Cliti, quæ Clitum celebriorem fecit, quæ omnia facta eius priora, dolorem autem Alexandro creauit tantum, ut nollet viuere, inuidiamque peperit apud omnem posteritatem nunquam extinguendam.

ÆTATIS EXCVSATIONE) Iam enim proximum centesimum erat Artabazus, Petræ & Sogdianæ prouinciæ Satrapes ab Alexandro constitutus. De hoc plurima superioribus libris. Indicem inspice.

PROVINCIAM EIVS DESTINAT CLITO) parum illi gratam propter intractabilia incolarū ingenia, mores asperos, vitia feris quam hominibus propria: ita testatur ipse Clitus: *Sogdianā regionem mihi attribuis, toties rebellem & non modò indomitam, sed quæ nec subigi quidem possit. Mittor ad feras bestias præcipitia ingenia sortitas.* Latini nunc Clytū vocali græca, nunc Clitum simplici i scribunt, Arrianus, Plutarchus, Diodorus diphtongo, ἢ, Κλέϊτορ dixere. Ita Latine emendatius simplici i prouinciat & scribitur, sicut βασιλεῖ & Basilius, & hoc genus alia, quod iptum i subinde per ē efferunt, ut λαοδίκεα Laodicea.

HIC ERAT QUI APVD GRANICVM AMNEM) (In id, inquit Mela, *Granicus effunditur*, pu-cap. 19. *gna quæ primum inter Persas & Alexandrum fuit nobilis.* Curtius etiam, *Sic Granicum tot millibus* l. 4. c. 23. *equitum peditemque in vltiore stantibus ripa superauit. Asia minoris fluius est, ex Ida monte profluens.* Strabo in 13. *Inter Aesepum & Priapum Granicus fluit, maiori parte per Adraſtææ campum.* Ad hunc amnem Alexander Satrapas Darij, prælio deuicit, ac quicquid Asia est intra Taurum atque Euphratem suum fecit. Ptolemæus cum Homero Grenicum γρηνικον appellat. Sed ἢ, nunc in ε, nunc in α, apud Latinos mutatur, sæpius in ε, Philometor, Diomedes Aristodemus. mater tamen è Græco est, sed Dorico.

NUDO CAPITÈ REGEM DIMICANTEM CLYPEO SVO TEXIT) ita gloriatur ipse mox infra: *suo pectore tergum regis defensum.* Et apud Plutarchum: *Atqui hæc, inquit, te timidas dÿs prognatam à Spithridatù gladio terga iam dantem vindicauit.* Ita quoque apud Arrianum idem Clitus Παροινῶντα ἢ δὴ τὸν Κλέϊτορ τότε ἄλλα καὶ πολλὴν εἶναι ἐξουσιάζοντα Ἀλεξάνδρῳ, ὅτι πρὸς αὐτὸν ἄρα ἐσείθη ὅτε ἡ ἱππομαχία ἢ ἐπὶ γρανίκῳ ζυνομένη πρὸς Πέρσας. Καὶ δὴ τὴν δεξιὰν τὴν αὐτῷ σοβαρῶς ἀνατείναντα αὐτῷ σὴ γείρ (φάνα) ὡς Ἀλεξάνδρῳ ἐν τότε ἔσωσε. Clitum iam vino furentem cum alia, tum exprobrasse Alexandro quod in equestri prælio ad Granicum aduersus Persas ab ipso seruatus esset, simulque dextra arroganter expansa dixisse: *Hæc manus Alexander te seruauit.*

Rem ad Granicum gestam ita serè tradidit Diodorus, quæ in Curtio desideratur, non nihil ab ipsis Curtij verbis, hic Alexandrum nudo capite dimicasse affirmantis, discrepans; quando illum calside induit, hic nudat, nisi dicas Alexandrum galeâ ab Rosace ictu perfracta tum demum nudo capite pugasse: Diodorus in hac narratione multus est, quem adibis.

Arrianus etiam galeatum affirmat, sed diuersa ab utroque narrat. Non potiam hic longam Ar- l. 1. p. 16: riani descriptionem prælij: ea tantum quæ huc faciunt, accipe, cætera si vacas, tute lege. *Qua hasta arrepta Mithridatem Darij generum longè ante alios equo prouectum conspicatus, equitum exiguo comitatu assumpto, ipse etiam alios anteuertens, eques in eum fertur, atque ora traiectum prosternit.* Ibi Rosaces in Alexandrum inuectus securi caput eius ferit, galeaque nonnihil diffracta ictus irritus resistit: Hunc etiam Alexander sternit, hasta per thoracem in pectus icta. Iamque Spithridates in Alexandrum altè à tergo securim sustulerat, quum Clitus Dropidis filius securi in eius humerum adacta, brachium ei discidit: Ergo Arrianus Spithridati brachium à Clito præcisum ait, non Rosaci vel Rhæfisci, ut ab Arriano appellatur. Nec omittendus hic Plutarchus, qui singillatim quædam enucleatius exprimit, & Clitum hunc Magnum cognominat, nisi cum Diodoro legas μέλας non μέγας, mendum est vel apud hunc, vel Diodorum *Cum multi*, inquit interpres, *imminerent illi (erat enim peltâ in-* p. 9. & 18: *signis & galeâ iudâ, quæ hinc inde pinnas directas habebat candore & magnitudine singularis) iaculo subloricâ compagine percussus non accepit vulnus.* At Rhæface & Spithridate ducibus simul in ipsum inuehentibus hunc declinauit, Rhæfaci præuenit lanceam loricato insligere. Ea præfracta gladium strinxit. His commissis, adigit Spithridates ex latere equum, atque Alexandrum acriter adortus copide barbarica ferit, cristamque cum altera auellit pinna. Galea probè quidem sed agrè tamen restitit ictui, ac mucro copidis supremos capillos eius perstrinxit. Alterum ictum librantem occupauit Clitus magnus hasta Niger: medium transfigere: simul Rhæfaces ense ab Alexandro ictus concidit.

MULTISQVE BELLICIS OPERIBVS CLARVS) etiam pictoribus non ignotus: certè l. 35. c. 10: apud Plinium Appelles in bellum properantem, & arma ab armigero petentem ex penicillo expressit. Arrogantiam huius eiusdem reor notauit Plutarchus in 2. de fort. Alex. *Ecce tibi, inquit, Clitus* p. 57: *ad Amorgum tribus, aut ad summum quatuor depressis Græcorum nauibus, tridentem gestans, Neptunum vocit ari se passus est.*

HELLANICE SOROR EIVS) hęc nutrix Alexandri fuerat altera que parens, Lanice Arriano, capite diminuto, vt Acidalius verè meo animo veriùs Hellanice.

VALIDISSIMAM IMPERII PARTEM) Sogdianam prouinciã, vti dixi.

SOLENNI ET TEMPESTIVO CONVIVIO) Tempestiua conuiuia appellant, quę certo diei tempore aguntur apparatus, in multam noctem cum pluribus amicis producta, eo que sensu Cicero vocem accepit in oratione pro Archia poeta, & in Catone. Sed hoc Alexandri tempestiuum conuiuium planè versum est in intempestiuum, & potius Centaurorum ac Lapitharum prælium. De intempestiuis conuiujs plura supra lib. 6. c. 2. De toto porro genere conuiuiorum intempestiuorum copiosè disputauit Aldus Manutius Pauli F. Aldi nepos l. i. de quęstis per epistolas c. 5. quem videbis. Extat in Thef. Critico Gruteri tom. 4. p. 201.

CELEBRARE QUAE CESSERAT CAEPIT) turpis iactantia. Homer.

--- οὐ μὲν καλὸν ἐπέβιον εὐχετᾶσθαι.

Haud sanè pulchrum est sese iactare superbe.

μη̄ μεγάλα λέγε, inquit Diogenes;

Ne magna loquaris.

GRAVIS ETIAM EORVM AVRIEVS, QVI SENT. VERA MEMORARI)

πολλοὶ τοι μισῶσιν ἂν σαυτὸν φίλῃς

Multi te oderint si te ipsum laudas.

NOBILEM APVD CHÆRONEAM VICTORIAM) De Chæronea Bœotie vrbe Stephanus περι πόλειων χαρώνεια πόλις πρὸς τοῖς ὄρεσι φωκιδῶ. Ἐκατὰ ἑξῶπι . ἐν δὲ χαρώνεια πόλις. τὸ πρῶτον κέκληται ἀπὸ χαρώνων. Ἀριστοφάνης ἐν βωιωτικῶν δευτέρῳ, λέγεται δ' οἰκιστὴν γενέσθαι τὸ πολισματὶ χαρώνων. τῆτορ δὲ μυθολογῶσι μὴ ἀπόλλωνος καὶ Θηρῆος, ὡς ἑλλάνικῶν ἐμ δευτέρῳ ἱερείῳ ἤρας. Et paullo post, ἐκαλεῖτο δὲ ἡ πόλις καὶ Ἀρνη τὸ ἀρχαῖον Quæ ego ita intelligo, Chæronea ad fines Phocidis sita est, quemadmodum docet Hecataeus in Europa sua. Iuxta autem Chæronea vrbs est primum à Chærone dicta, vt Aristophanes in altero volumine rerum Bœoticarum ostendit. Chæronem fabulantur Apollinis & Theronis filium vrbs conditorem fuisse, vt Hellanicus in altero de sacris seu fanis Iunonis scripsit. Vocabatur autem vrbs hac olim εἰτᾶ Ἄρνη.

Pausanias in extremo Bœoticorum. Lebadsibus vicini proximi sunt Chæronenses. Eorum vrbs olim appellata est Arne, filiam Aeoli Arnen fuisse dicunt, à qua vrbs etiam altera in Thessalia Arne fuerit nuncupata. Hoc autem quod nunc habent nominis contigisse eis à Chærone quem Apollinis fuisse filium arbitrantur, ex Therone Philantis filia. Ex Chæronea iter est in Phocidem, vt idem Pausanias in Phocidis narrat. Strabo propius ad rem accedit. Χαρώνεια δ' εἰς Ὀρχαμῆν πηλοῖον, ὅτι οἰλίππῳ ὁ Ἀμύντις μεγάλη μάχη νικήσας Ἀθηναίους τε καὶ βωιωτῆρας καὶ Κορινθίους κατέστη τῆς ἑλλάδος κύριος, & quæ ibidem sequuntur. Chæronea proxima est Orchomeno, vbi Philippus Amynta natus magno prælio superauit Athenienses, Bœotos & Corinthios, Græciãq; dominus factus est.

In nono de
Bœotia p.
285.

VICTORIAM SVI OPERIS IACTAVIT) Huius infaustæ Atheniensium expeditionis aduersus Philippum auctor & suator fuerat Demosthenes, qui in ipsa etiam acie clypeatus apparuit, sed quomodo illi pugnabant maximè, hic, vt Sofia apud Plautum, fugiebat maximè. Ceterum victoriæ viam muniuit Alexander Philippo, qui alterum cornu hostium primus in fugam coniecit. Rem vti gesta est enarrat * Diodorus, ex quo discas Alexandro non exiguam fuisse causam iactationis, qua sibi victoriã vindicabat. Addit Siculus à Philippo trophæum fuisse erectum post victoriã Chæronensem, quod negat Pausanias, quem audi in Bœoticis. In Chæronensium agro duo sunt trophæa: ea dux Romanorum Sylla erexit, Taxilo fuso Mitbridatis copiarum duce. Amyntæ quidem filius Philippus, neque ad Chæroneam, neque vsquam vel de barbaris vel de Græcis à se victis vllum erexit trophæum: neque fuit omnino patrius Macedonibus mos, victorias suas trophæis vllis testatas relinquere. Est à Macedonibus ipsis traditum, Caranum regem suum victo in pugna Cisseo, qui finitimis imperabat, Argiuorum ritu trophæum constituisse. Erumpentem autem ex Olympo leonem ita illud subuertisse, vt prorsus fuerit abolitum Intellexisse Caranum id sibi meritò contigisse, quod eo monumento erecto, spem sibi reditus in gratiam finitimis præcidisset: reliquo dehinc tempore neque Caranum, neque successorem quemquam trophæum vllum excitasse, quod nempe sibi ad reditum in gratiam cum hostibus loci aliquid relictum voluerunt. Satis certum fuit huius rei argumentum, quòd Alexander neque de Dariò, neque de Indiis victorijs trophæum vllum erigendum curauit.